琼卫人〔2014〕14号

海南省卫生和计划生育委员会

关于印发《海南省城市医师晋升中、高级职称前

下基层服务工作实施办法（试行）》的通知

各市、县、自治县卫生局、人口和计划生育委员会（局），省农垦总局卫生局，洋浦社会发展局，各有关单位：

    为进一步规范城市医师晋升中、高级职称前下基层服务工作，建立城市医师下基层新机制，进一步深化城乡医院对口支援工作，根据我省实际，我委在广泛征求意见的基础上制定了《海南省城市医师晋升中、高级职称前下基层服务工作实施办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

    执行中如遇到问题，请及时反馈我委组织人事处。

                      海南省卫生和计划生育委员会（代章）

2014年7月11日

（此件主动公开）

海南省城市医师晋升中、高级职称前

下基层服务工作实施办法（试行）

    为深入贯彻落实国家卫生和计划生育委员会、国家中医药管理局《关于进一步深化城乡医院对口支援工作的意见》（国卫医发〔2014〕7号），建立城市医疗卫生机构医师到县级医疗卫生机构服务、县（市）级医院青年医师到乡镇卫生院服务制度，扎实开展城市医师晋升中、高级职称前下基层服务工作，结合我省实际，特制定本实施办法（试行）。
一、下基层人员、时间

（一）全省三级医疗卫生机构及厅直属单位，年龄50周岁以下的各类执业医师，在晋升中级和副高级职称前，必须分别到县级（或二级及以下）医疗卫生机构连续服务满半年以上。

（二）全省县级（或二级）医疗卫生机构，年龄45周岁以下的执业类医师，在晋升中级职称前，必须到乡镇卫生院、卫生室或社区卫生服务中心、站（包括医疗卫生机构经卫生行政部门批准延伸设置的社区卫生服务中心、站）累计服务满一年以上。

（三）企业相应医疗卫生机构（相当二级医院）的医师，可下派到其下属基层医疗卫生单位；农垦相应医疗卫生机构医师，可下派到农垦系统基层医疗卫生机构。上述医疗卫生机构医师也可下派到乡镇卫生院、卫生室或社区卫生服务中心（站）累计服务满一年以上。

（四）下基层服务作为职称评定的必要条件，没有达到要求的，取消其职称晋升资格。心外科、小儿外科、放疗、核医学等县级医院、乡镇卫生院未设置或者非常设诊疗科目，且作为普通临床医师派出困难的情况下，报经主管部门核准后，相关专业医师职称晋升前到基层服务时间不作要求。

（五）在专门急救中心（站）从事院前医疗急救工作的医师，连续半年以上从事院前医疗急救工作的时间，可视为到基层服务时间。

二、工作原则

（一）面向基层原则。城市医师下基层服务要坚持面向基层、面向农村、分级下派、对口支援的原则。

（二）实事求是原则。城市医师在晋升中、副高级技术职务前下基层服务工作，要坚持实事求是，讲实际、讲实用、讲实效，做到有计划、有安排、有目的下基层服务，避免盲目选派。
（三）结合工作原则。下基层服务工作，可结合卫生人才智力扶持、万名医师支援农村卫生工程，以及专家驻点、执业帮扶、公共卫生项目实施等经省卫生计生行政部门批准的医疗卫生项目工作开展。另外可包括派往非洲等未发达国家援外医疗卫生服务工作。

三、明确责任，落实工作

各单位要进一步加强对医师晋升中、副高级技术职务前下基层服务工作的组织管理，讲求实效。

（一）各派出单位。一是要结合本单位工作实际，制定详细的年度下基层服务计划，于每年一月底前将本年度计划及上年度工作情况分别上报各卫生行政计生部门（2014年下派计划于今年8月底前上报）。年度工作计划应包括人员名单、时间安排、受援单位等主要内容。安排计划中途有调整的，要及时上报调整情况。二是要严格管理，不得随意抽调下派人员回本单位工作，对下基层服务人员的工作情况、医德医风和工作实效等进行督导考核。三是要指定专人负责此项工作，关心下基层服务人员情况，尽可能帮助他们解决实际困难。

（二）各受援单位。一是要根据工作需要，指定专人负责此项工作。二是加强与支援单位的沟通，积极配合支援单位做好年度对口支援计划。三是要提供必要的工作、生活条件，对支援人员提出工作要求，并督促完成每项工作。四是要做好支援人员考勤记录。要根据支援人员在受援单位服务的综合表现，提出考核鉴定意见，由单位领导审定签章。

（三）各市县卫生计生行政部门。一是要认真履行监督管理职责，核查支援人员是否履行基层服务工作，是否按规定服务时间执行。二是要依据各单位年度工作计划安排，定期不定期地组织对下基层服务工作情况进行抽查、暗访。三是对下派县市人员和本级下派人员服务期满的，做出核准鉴定意见，并入档备查。

四、加强考核
（一）服务结束后，下基层人员个人填写《海南省城市医师下基层服务情况鉴定表》，由受援单位、派出单位、受援市县卫生计生行政部门分别对下派医师做出考核鉴定意见，并分别在受援单位和派出单位进行公示（公示时间不少于5个工作日）。考核鉴定分为合格、不合格两个等次。考核鉴定为不合格的人员，需重新安排到基层医疗卫生机构服务相等时间。

（二）《海南省城市医师下基层服务情况鉴定表》作为申报中级职称考试和申报副高级职称资格考试和评审的必备材料，派出单位应在上报评审材料时，将本年度晋升中、高级职称医师下基层医疗卫生机构服务情况进行公示。

（三）考核合格者，可取得服务当年度的继续教育学分及合格证。

    五、有关要求

    （一）各部门、单位要树立全局观念，增强为基层服务的意识，精心组织、周密部署、认真安排，使城市医师下基层服务工作落到实处，达到预期目的。

（二）支援单位要保证派出人员到基层服务期间的工资、奖金等各项福利待遇不变，有条件的单位可给予一定的绩效补贴。受援单位要为支援人员提供必要的基本住宿等生活保障。

（三）支援单位要保证派出人员到基层服务工作足够时间。为了工作的连贯性，没有特殊情况不应请假、不抽调回单位工作。

（四）下基层服务工作，要扎实开展，刚性执行落实。反对一切形式主义和弄虚作假行为。

（五）对经查实存在虚报服务时间和服务地点、经3次抽查没有特殊情况不在岗、不按规定履职等情况的，不能作为申报卫生专业中高级职称评审资格的依据，并予以通报；对提供虚假基层服务证明，情况较为严重、影响较大的，3年内不得申报职称考试和评审。对派员单位或接收单位协助医师在晋升中、高级职称前下基层服务工作中弄虚作假、出具虚假证明材料的，在全省范围内予以通报，并按干部管理权限严肃追究相关责任人责任。

六、本通知自发文之日起执行，此前规定与本实施办法（试行）不一致的，以本实施办法（试行）规定为准。本实施办法（试行）由省卫生和计划生育委员会负责解释。
附件：海南省城市医师下基层服务情况鉴定表
附件

海南省城市医师下基层服务情况鉴定表
	姓  名

	性别

	出生

年月

	（照  片）

	从事专业

	学历

	参加工作

时 间

	专业技术

资格

	现聘专业技术职务

	工作单位

	服务

基层

经历
	起止时间
	服务单位
	考核结果
	证明人

	受援单位意见
	    经审核，确认      同志于   年  月  日至  年  月  日在我单位服务，并考核合格（或不合格）。以上已于    年 月 日-- 月 日在本单位进行了公示，无异议。

  单位负责人（签字：）                              （单位公章）

年   月   日

	支援单位审核

意见
	经审核，确认      同志完成到       （基层机构）服务   年工作的任务并考核合格（或不合格）。以上已于    年 月 日-- 月 日在本单位进行了公示，无异议。

  单位负责人（签字：）                            （单位公章）

年   月   日

	受援单位所在市县卫生计生行政部门意见
	（公章）

年   月   日

	备注

   注：1. 本表一式三份，卫生计生行政部门、派出单位、接收单位各留存一份。

       2.“考核结果”以服务单位及受援单位所在市县卫生计生行政部门考核鉴定结果为准。

   3. 考核结果公示时间不少于5个工作日。

	  海南省卫生和计划生育委员会办公室  2014年7月15日印发

- 6 -

- 1 -